1

令和３年 第５回三芳町教育委員会（５月定例会）会議録

召 集 年 月 日 令和３年５月１４日（金）

開 会 日 時 令和３年５月１４日（金） 午後３時００分

閉 会 日 時 令和３年５月１４日（金） 午後３時５０分

開 催 場 所 三芳町役場５階 ５０１会議室

教 育 長 古川 慶子

会議を主宰した者の職名・氏名  教育長 古川 慶子

 職   名 氏   名 出 欠 適 用

委員の出席状況

委 員

（教育長職務代理者）
  池上  善一 出 席

委 員   長野 真寿美 出 席

委 員   細谷  雄司 出 席

委 員   島田  喜昭 出 席

職務のため出席

した者の職氏名
教育総務課・施設庶務担当主幹 石坂 和希子、（書記）宮本 智明

説明のため出席

した者の職氏名

教 育 総 務 課 長 若林  崇幸

学 校 教 育 課 長 宇佐見 宏一

社会教育課長兼

藤久保公民館長 小川  智東

文化財保護課長 柳井  章宏

図 書 館 長 代田  知子

その他の出席者の氏名

会 議 の 大 要

(日程第１) 開会 開会宣言（教育長）

会議録の承認
４月定例会会議録は承認された。

会議録署名委員に、池上委員を指名した。

会議の進行
新型コロナウイルス感染拡大防止のため、５月定例教育委員会会議につ

いては、説明のための職員を関係者のみに縮小した。

(日程第２)

教育長の報告

（１）令和３年度三芳町一般会計補正予算（第１号）について

（２）タブレット端末を活用した学びの推進について

（３）埼玉県学力学習状況調査の実施について

(日程第３) 議事

議案第２６号 令和３年度三芳町一般会計補正予算（第２号）について

2

教育長

教育総務課長

 委 員

学校教育課長

 委 員

 学校教育課長

○議案第２６号 令和３年度三芳町一般会計補正予算（第２号）について

教育総務課長から説明をお願いします。

提案理由及び概要を説明。

【質疑内容】

 会計年度任用職員の減ですが、支援員が減る事で学校側のデメリットは

ございますか。

 昨年度も途中から、スクール・サポート・スタッフや学習指導員をコロ

ナ補助金が付くという事で採用を進めました。また、臨時休業等の影響に

より、昨年度は途中から入ったことで助かったという声がございました。

令和３年度につきましては、コロナ禍ではありますが通常授業でスタート

していましたので、特に支障はございません。

 学習指導員は、どのような面で協力していただく予定だったのでしょう

か。

 職種としては、昨年度と同様にスクール・サポート・スタッフについて

は、プリントの印刷や仕分け等です。学習指導員については、感染防止の

観点でクラスに入りサポートするような事を考えておりました。緊急事態

宣言中よりは、令和３年度は落ち着いた状況でスタート出来ていますので、

会計年度任用職員が居ない状況でも支障なく学校生活を進めさせていただ

いております。

《採決の結果、議案第２６号は挙手総員により原案のとおり可決されま

した。》

(日程第４)

報告事項

（１）令和３年度学校運営協議会委員について

（２）令和３年度三芳町一般会計補正予算（第１号）について

（３）まん延防止等重点措置の対応について

（４）三芳町学校施設個別施設計画について

(日程第５)

その他

（１）三芳町ＧＩＧＡスクール構想によるタブレット端末活用の進捗状況

について

（２）ブックスタートについて

(日程第６) 閉会 閉会宣言（教育長）

事 務 連 絡

教育総務課

施設庶務担当主幹
（１）教育委員のスケジュールについて

次回定例教育委員会については、６月２８日（月）午後２時００分から開催することに決定

した。

閉会時間 午後３時５０分